Lei nº 7.014/96, vigente à época dos fatos geradores, efeitos de 01/11/13 a 10/12/15 (Lei nº 12.917, de 

31/10/13) que assim destaco: 

XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e com o uso de 
equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de dados: 

“l) R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na legislação, de 
arquivo eletrônico da Escrituração Fiscal Digital - EFD, ou entrega sem as informações exigidas na 
legislação, devendo ser aplicada, cumulativamente, multa de 1% (um por cento) do valor das saídas ou das

[...]

Como tal, em nenhum momento nega de que tenha transmitido a EFD com inconsistência e que 
não tenha deixado de entregar a EFD de competência a 09/2016, situação que não se exige 
intimação, com a listagem diagnóstico para imputação da penalidade aplicada  de R$ 1.380,00 (um 
mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na legislação, de arquivo 
eletrônico da Escrituração Fiscal Digital - EFD, ou entrega sem as informações exigidas na 
legislação, (art. 42, XIII-A, alínea “L”, da Lei 7.014/96), como assim está posto na Infração 3,